Quinto: Si in Filio non esset potentia generandi, esset in illo aliquis defectus poteris & dignitatis; Sed hoc non potest dici: Ergo ne illud Sequela: Majoris manifesta videtur: Nam potentia generativa est aliqua potentia, & aliquam dignitatem & perfeccio: Ergo si hec Filio deficit, in illo esset alius defectus potentiae & dignitatis.

Respondeo negando Majorem. Ad primam probationem dicatur Augustinum solum negare Filio privativum defectum potentiae ad generandum Creatorem, non autem defectum negativum, qui non ponit imperfectionem impli- ideo Augustinus dixit illum non genuisse: *non quia non potuit, sed quia non oportuit;* non quod senserit esse Filio possibile alterius Filii generationem, sed quia defectus pure negatur potentia generativa, melius explicatur dicendo, *quia non oportuit, quam quia non potuit;* quia verbo sonare videntur defectum privativum dicere imperfectionem. Solutio est D. Thomae quæst. 9. de potentia art. 9. ad 1.

Ad secundam probationem dicendum, docet nam Aristotelis verificari in rebus corruptibilibus, secūs autē in illis que corruptioni subiecta non sunt: Deus autem in corruptibilis est. Scilicet illius natura potest perfectissime Filio competrere, absque potentia productiva sibi simili. Ratio autem explicationis traditæ est, quantum natura corruptibilis, cum non possit conservari uno solo individuo, appetit sui conservationem, mediā successivā individuorum generatione. Ideo individuum carens potentia productiva sibi similis, in quo illius natura conservetur, deficit à fine quem intendit natura, ac per consequens est imperfectum. Natura autem incorruptibilis, quia

qui in uno individuo perpetuo salvatur & conservatur, non appetit productionem alterius, & id est individuum illius, absque facultate generativa imperfectum non est. Constat in Angelis, quorum quilibet in sua specie est perfectus, ab aliis dicta difficultate; & similiter in celis. Unde quod in Deo detur potentia generativa, non est ex indigentia, sed ex summa fecunditate naturae; sicut non ex indigentia, sed ex fecunditate, Verbum a Patre producitur, & a Patre & Filio Spiritus sanctus.

A

Ad tertiam probationem, distinguo Majorem. Potentia generativa continetur sub omnipotenti, absolute considerata, nego Majorem; sub omnipotentia, prout est in Patre, concedo Majorem, & concilia Minoris, nego Consequentiam.

Ad quartam nego sequelam Majoris. Nam ut docet D. Thomas quæst. 9. de potentia art. 9. ad secundam potentiam est in Patre & Filio; in Patre ut generet, in Filio ut generetur; ac proinde ex quo Pater possit generare, & non Filius, non sequitur Patrem esse potentiorum Filio. Unde

Ad quintam probationem, Negosquelam Majoris ad cuius probationem, distinguo Antecedens. Potentia generativa est aliqua potentia, & aliqua dignitas: distincta a potentia terminativa generationem, nego Antecedens; eadem cum potentia terminativa generationis, concedo Antecedens, & nego Consequentiam. Itaque quamvis deficit Filiu potentia generativa, non sequitur in illo esse defectum alicuius potentiae & perfectionis: quia talis potentia deficit in filio sub uno munere, nempe generandi acte, non tamen sub omni munere, cum in illo sit potentia terminandi generationem; quæ duo munera non differunt perfectione, sed relatione: eadem namque absoluta perfectio, connotando terminatam, dat posse generare, & connotando Filiationem, dat posse generari.

Instabis: Potentia generativa est distincta a potentia terminativa generationis: Ergo per hoc quod Filiu comperat potentia terminativa generationis, non salvatur quod illi aliqua potentia non deficit. Consequenter patet ex dictis: Antecedens autem probatur, Primo quia actio & passio ad diversa reducuntur principia; agit enim aliquid ratione formæ, in quantum est in actu, patitur autem in quantum est in potentia, ratione materie: Sed generare & generari in Divinis se habent per modum actionis & passionis: Ergo referuntur ad diversa principia, & consequenter potentia generativa distincta est a potentia terminativa generationis.

E

Relpondeo negando Antecedens: cum enim potentia generativa, & potentia terminativa generationis, solùm differat penes relationes quas connotant, Paternitatem scilicet & Filiationem; potentia vero si aliquid absolutum, & absolutum per relatum multiplicari non possit; sic quod potentia generativa nequeat in ratione poterit a passiva generabilitate distinguiri: Unde

Ad primam Antecedens probationem, dicatur veram esse Majorem in actione transuerte, falsam autem in actione immanente: ut constant in voluntione, cuius principium activum est voluntas, & tamen eadem voluntas terminare potest voluntatem; & sub eadem distinctione

Probatur secundum ratione quā hahet D. Thomas hīc art. 3. Quemadmodum omne intelligēs

A Minoris, nego Consequentiam: nam generatio in Divinis non est actio transitens, sed immutans; & similiter generari, per modum passionis immutantis significatur; & id est non oportet ad diversa principia reduci, sed eadē realiter potentia in Patre est principium generationis, & in Filio, connotata filiatione, est generationis terminus. Ita D. Thomas quæst. 9. de potentia art. 9. ad 4.

Ad secundam probationem Antecedentis, 127.

concessa Majori, nego Minorē. Nam sicut potentia generativa est divina essentia, connotata Paternitate, & generabilitas, eadem divina essentia, connotata Filiatione: ita actualis generatio est divina intellectio, connotata Paternitate, & generari est passivum intelligi, connotata Filiatione: intelligi enim & intelligere, non sunt actus realiter distincti in Deo, & consequenter nec generare & generari realiter distinguuntur, quoad id quod in recto important, sed solūm quoad relationes quas dicunt de connotato; qualiter etiam potentia generativa, a potentia terminativa generationis distinguitur. Quæ doctrina est D. Thomæ quæst. 2. de potentia art. 5. in corpore, quod ita concludit. Similiter ergo dicendum est de actione & potentia: nam generatio significat actionem, cum aliquo respectu, & potentia generandi significat potentiam, cum respectu: unde ipsa generatio est Dei actio, sed prout est Patris tantum; & similiter potentia generativa est Dei omnipotentia, prout est Patris tantum. Ita D. Thomas loquendo de activa generatione & potentia generativa: id ipsum dicitur, ut procedat consequenter, de generatione passiva, & potentia terminativa generationis.

## ARTICULUS IV.

*Cur una ex divinis processionibus sit generatio, & non altera?*

## §. I.

D

Premittuntur quæ apud omnes sunt certa, & ratio dubitandi proponitur.

Duo tantum certa, & indubitate fide tenenda, supponimus. Primum est, prater processionem Verbi, dari in Deo aliam, per quam Spiritus Sanctus procedit.

Probatur primum: dñe est dari tertiam Personam, que Spiritus Sancti nomine appellatur, & quæ est verus Deus, sicut Pater & Filius, ut disputatione precedentem contra Macedonianos ostendimus: At hæc tertia Persona non est à se; aliás darentur duo innascibiles, & consequenter duo Dij, quia ut supra ex D. Thoma retulimus:

Ponere duos innascibiles, est ponere duos Deos, & duas naturas divinas: Ergo est ab alio, vel ab alijs, scilicet a Patre & Filio: Sed non potest esse a Patre & Filio, nisi ab utroq; procedat: Ergo prater Verbi generationem concedenda est alia processio in Divinis, scilicet Spiritus Sancti, quam publicâ voce profiteatur universalis Ecclesia, tum in Symbolo Niceno, dicens: Credo in spiritum sanctum dominum, & vivificantem, qui ex patre filioque procedit. Tum in Symbolo Athansij, his verbis: spiritus sanctus a patre & filio, non factus, nec creatus, nec genitus, sed procedens.

Probatur secundum ratione quā hahet D. Thomas hīc art. 3. Quemadmodum omne intelligēs